
 

 

 
Città di 
Cologno Monzese 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
ORIGINALE N. 153 del 24/07/2025 
 
 
OGGETTO : SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE GESTITI DIRETTAMENTE DAL 

COMUNE - TARIFFE ANNO 2025 – ISTITUZIONE NUOVA TARIFFA PER 
IL SERVIZIO DI RICERCA PRATICHE IN CASO DI ACCESSO AGLI ATTI 

 
 
 L'anno duemilaventicinque, addì ventiquattro del mese di Luglio, alle ore 15:30, nel 
Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo statuto, si 
è riunita, sotto la presidenza del Sindaco . Stefano Zanelli, la Giunta Comunale. 
Partecipa all'adunanza il Segretario Generale . Vittorio Carrara. 
 
 
Dei seguenti componenti: 
 

      

1 ZANELLI STEFANO Sindaco 5 DEL CORNO ALESSANDRO Assessore 

2 MANZI LOREDANA 
CONSIGLIA 

Vice Sindaco 6 LODATO PAOLA ANGELA 
CRISTINA 

Assessore 

3 AROSIO ANDREA Assessore 7 VELLUTO ANTONIO Assessore 

4 BARBARISI VINCENZO 
MARIA 

Assessore 8 VERZINO LOREDANA Assessore 

 
Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione: = 
 
Risulta collegato in videoconferenza l’Assessore Andrea Arosio 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare l'argomento indicato in oggetto. 
 



 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 153 DEL 24/07/2025 

 
OGGETTO : SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE GESTITI DIRETTAMENTE DAL 

COMUNE - TARIFFE ANNO 2025 – ISTITUZIONE NUOVA TARIFFA PER IL 
SERVIZIO DI RICERCA PRATICHE IN CASO DI ACCESSO AGLI ATTI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
UDITA l'illustrazione del Sindaco Stefano Zanelli della proposta di deliberazione in oggetto; 
 
VISTE E RICHIAMATE le seguenti precedenti deliberazioni: 

• n. 221 del 14/11/2024 con la quale sono state approvate le tariffe 2025 relative ai servizi 
a domanda individuale gestiti direttamente dal comune; 

• n. 271 del 31/12/2024 con la quale sono state integrate le tariffe 2025 relativamente a 
quelle riguardanti le concessioni cimiteriali; 

 
PRESO ATTO che: 

• che in relazione alle modalità di accesso agli atti la legge n. 241 del 7.08.1990 e s.m.i. 
prevede all'art. 25:"L'esame dei documenti è gratuito. Il rilascio di copia è subordinato 
soltanto al rimborso del costo di riproduzione, salve le disposizioni vigenti in materia di 
bollo, nonché i diritti di ricerca e di visura.";  

• le tariffe da applicare per il servizio di ricerca in materia di accesso agli atti amministrativi 
riguardanti l'ambito edilizio-urbanistico, di emanazione dell’Amministrazione o in 
detenzione della stessa, sono state istituite e approvate con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 147 del 11/10/2007; 

 
VISTO E RICHIAMATO il vigente Regolamento in materia di accesso ai documenti 
amministrativi, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 17 ottobre 2019, 
che all'art. 7 così recita:  
“Rimborso costi di riproduzione  
1. L’esame dei documenti è gratuito.  
2. Il rilascio di copie è subordinato al rimborso dei costi di riproduzione, dei diritti di ricerca e 
dell'imposta di bollo in caso di richiesta di copia conforme, nonché dei costi dell'invio a mezzo 
posta quando, su richiesta dell’interessato, il responsabile del procedimento si avvale del servizio 
postale.  
3. Gli importi di cui al comma 2 sono stabiliti con deliberazione della Giunta Comunale”. 
 
RILEVATO che l'attività di ricerca degli atti amministrativi riguardanti sia l'ambito edilizio-
urbanistico sia gli altri ambiti dell'attività comunale, è diventata particolarmente gravosa in 
quanto si tratta di attività istruttoria complessa, tenuto conto sia della attività di ricerca in più 
archivi con la presenza di numerosissime pratiche, sia della natura dell’archivio che risulta 
prevalentemente cartaceo, sia della diffusività degli archivi sul territorio, nonché infine per i costi 
di movimentazione di tali pratiche spesso corpose e di non facile trasferimento. 
 
RITENUTO pertanto necessario istituire una nuova unica tariffa per il servizio di ricerca in 
materia di accesso agli atti amministrativi di emanazione dell’Amministrazione o in detenzione 
della stessa, prevedendo con decorrenza dal 1/10/2025 un importo pari ad euro 70,00 a pratica, 
per tutti gli ambiti dell'attività comunale, specificando che per procedere alla ricerca è necessario 
che l'istante indichi gli estremi dell’atto oggetto della ricerca  
 
DATO ATTO che la tariffa così determinata è equiparata al costo sostenuto dall'ente per due ore 
lavorative di un dipendente inquadrato nell'Area contrattuale degli Istruttori;  
 
RICHIAMATO il D.M. 31 dicembre 1983 che individua le categorie di servizi classificabili quali 
“servizi a domanda individuale” premettendo che per tali devono intendersi tutte quelle attività 
gestite direttamente dall’Ente, realizzate non per obbligo istituzionale, che vengono utilizzate a 
richiesta dell’utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 



 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-
contabile, allegati quali parti integranti dell’atto, previsti dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e dall’art. 4, commi 1 e 2, del Regolamento in 
materia di controlli interni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
28/06/2021, esecutiva, espressi rispettivamente: 

• dal Direttore dell'Area Servizi al Cittadino e di Supporto; 
• dal Direttore dell’Area Servizi di Polizia Locale, Protezione Civile e Finanziari, in relazione 

alla sua qualità di responsabile del Servizio Finanziario; 
 
VISTO l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
CON VOTI unanimi espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI ISTITUIRE per le motivazioni in premessa esposte, la nuova unica tariffa per il servizio 
di ricerca in materia di accesso agli atti amministrativi di emanazione dell’Amministrazione o in 
detenzione della stessa, approvando, per tutti gli ambiti dell'attività comunale, un importo pari 
ad euro 70,00 a pratica; 
 
2. DI STABILIRE la decorrenza della suddetta tariffa dal 01/10/2025 e che da tale data cessa 
di produrre i suoi effetti la deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 11/10/2007; 
 
3. DI APPROVARE l'adeguamento dell'allegato “H” della delibera di Giunta Comunale n. 221 
del 14/11/2024, nel testo allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di provvedere all’adozione in tempi 
celeri di tutti gli atti ed i provvedimenti conseguenti. 
 
 
 



 
OGGETTO : SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE GESTITI DIRETTAMENTE DAL COMUNE - 

TARIFFE ANNO 2025 – ISTITUZIONE NUOVA TARIFFA PER IL SERVIZIO DI 
RICERCA PRATICHE IN CASO DI ACCESSO AGLI ATTI 

 
Il processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 
20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 
 

 
Il Sindaco Il Segretario Generale 

  Stefano Zanelli   Vittorio Carrara 
Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente 

 
 
 
 


